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بحران این روزها واژه ای پرکاربرد است. انواع و اقسام آن 
را می شنویم و می بینیم و حتما با آنها دست و پنجه 
نرم می کنیم. اما فارغ از بحث های سیاسی و اجتماعی 
کسب و کار بی بحران یافت نمی شود و کسب و کار در 
مسیر بلوغ و یا بالغی وجود نداردکه بحران هایی را پشت 
سر نگذاشته باشد و یا در حال سپری کردن آنها نباشد. 
از بحران نقدینگی تا نیروی انسانی و غیره. در همین گونه 
روزها ،مدیران برای زنده نگه داشتن کسب و کارشان 
تاش می کنند و برخی به دنبال اخذ تصمیماتی سریع 
و قاطع هستند تا عبور از بحران را به زعم خودشان 
بیمه کنند، اما وااسفا که زمان،زمان جوابگویی این قبیل 
تصمیمات نیست و صدالبته که دست روی دست گذاشتن 
هم، در عمل حکم تیر خاص را دارد. در حال حاضر در 
شرایط تحریم و همزمان وجود بحران کرونا که کل جامعه 
و تقریبا همه کسب و کارها را تحت تاثیر قرار داده است. 
به نظر یک مدیر راهبر لازم است نکاتی را در مسیر راه و 

اخذ تصمیمات لحاظ کند .
1- عدم اخذ تصمیمات هیجانی و جلوگیری از شتاب زدگی 
و خدای ناکرده اجرای تصمیمات آنی و کم فکر شده، قطعا 
وقوع چنین اتفاقاتی در مدت زمان کوتاه قادر خواهد بود 
تا کسب و کار را به نابودی بکشاند. تعهد، اولین اصلی است 
که جلوی اتخاذ چنین تصمیماتی را خواهد گرفت .معمولا 
مدیران راهبر و متعهد، از مسئولیت اجرایی و اجتماعی خود 
کوتاه نمی آیند و تمام تاش خود را در جهت پیشبرد 
فرآیند به کار می بندند.سعی کنید در شرایط بحرانی از 
ارزش خود و سازمانتان دور نباشید، چرا که بعد از عبور از 

بحران قطعا دچار مشکات متعدد خواهید شد.
2- روحیه افراد سازمان را در هنگام اخذ تصمیمات در نظر 
بگیرید،هیچ ایرادی ندارد که بیشتر لایه های سازمان را 
در مراحلی به فراخور دو فرآیند تصمیم سازی مشارکت 
دهید، تا هم از نظراتشان آگاه شوید و هم آنها از شرایط و 

فشارهای درونی و بیرونی که به سازمانتان وارد می شود 
مطلع شوند. مطمئن باشید این کار حتی تعدیل نیرو را نیز 

راحت تر میکند.
3- شاید اصلی ترین بخش ساختن یک تصمیم در شرایط 
این چنینی مراقبت از مشتریان است. که رابطه مستقیمی 
با ادامه حیات سازمان شما خواهد داشت. در نظر گرفتن 
تغییر و یا احیانا عدم تغییر نیاز مشتریدر شرایط بحران 
هایی این چنینی به شما این قدرت را می دهد که 
همسفر او شوید و همراهی خود را بیش از پیش به او 
ثابت کنید و آمار مشتریان وفادار حقیقی خود را صادقانه 

بالا ببرید.
4- عدم توقف ارائه خدمات و یا یک زمانی تعطیل شدن 
گروه های فعالیتی سازمان شما ، خصوصا در شرایط 
بحرانی کرونا بسیار تعیین کننده است. تداوم ارائه خدمات 
و کالا به شرط حفظ کیفیت ها برای سازمان تبدیل به 

برگ برنده ای دست نیافتنی خواهد شد .
5- خاقیت در فرآیندهای داخلی و البته بازاریابی و ارتباط 
با مشتریان از جمله مواردی است که همواره متمرکز است 
اما در ایام پرچالش و بحران ها علی الخصوص همه گیر 
شد، آنچه کرونا بر سر کسب و کارها آورده است ، اهمیت 
و البته تاثیرگذاری آنها چندین برابر می شود. پس از 
تمام پتانسیل های خود در جهت بکار بردن خاقیت در 

فرآیندهای سازمان استفاده کنند.
6- بعد از اینکه به جمع بندی رسیدی و شاکله تصمیم 
مورد نظر شکل گرفت دوباره آن را قبل از اباغ و اجرا به 
مدیران میانی که تحت تاثیر آن قرار خواهند گرفت در 
میان بگذارید. مدیران راهبر به نیکی می دانند که بحران 
ها دیر یا زود می گذرند و آنچه باقی می ماند، افراد و 
سازمان و مشتریان و البته خاطرات چگونگی گذر شما از 

بحران است.

بحران و تصمیم گیری ...
سخن سردبیر 
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مقدمه
ویروس کرونا در همین مدت کوتاه بر اقتصاد جهانی تاثیر چشمگیری داشته است .از بازار های 
سهام گرفته تا بازار کار و بازار های نو ظهور و اقتصاد های فقیر و آسیب پذیر، طی این مدت 
کوتاه  و ماه های آینده محل جولان بروز تبعات زیان بار این ویروس ناشناخته محسوب می شود.

کمتر کسی از گذشت سه ماه اول سال 202 پشیمان خواهد شد این فصل که با ترس از احتمال 
وقوع جنگ میان ایالات متحده آمریکا و ایران آغاز شد ، جای خود را به بیماری همه گیر کرونا 
داد. این ویروس هنوز به سرعت در حال گسترش است و محتمل است بخش بزرگی از موتور 
رشد اقتصادی جهانی را همچنان خاموش نگه دارد . در این مطالعه نگاهی کوتاه خواهیم داشت 

بر تاثیر اثرات اقتصادی  و تجاری جهانی COVID19  در جهان و ایران.
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نگاهی اجمالی بر اثرات اقتصادی و تجاری جهانی 
COVID19

از زمانی که شیوع COVID19 برای اولین بار تشخیص 
داده شد، در بیش از 1۹۰ کشور گسترش یافت این بیماری 
همه گیر تاثیر قابل توجهی بر رشد اقتصادی جهان دارد. 
)1( سازمان بهداشت جهانی  )WHO( برای اولین بار در 
ژانویهCOVID19 2۰2۰ را یک وضعیت اضطراری در رابطه 
با سامت جهانی اعام کرد. در اوایل ماه مارس، نقطه 
کانونی عفونت ها از چین به اروپا، به ویژه ایتالیا، سپس 
ایران و آمریکا  تغییر کرد، اما تا آوریل 2۰2۰، توجه به 
ایالات متحده معطوف شد، جایی که تعداد عفونت ها در 
حال افزایش بود.  در روز 11 مارس، سازمان بهداشت 
 COVID19 جهانی به طور رسمی اعام کرد که شیوع
یک پاندمی با بالاترین سطح وضعیت اضطراری بهداشتی  
است)2( هم چنین بررسی شاخص های اقتصادی روشن 
بر رشد  ای  منفی  تاثیر  بیماری  می سازد که شیوع 
اقتصادی جهانی داشته است که حداقل از زمان بحران 
مالی جهانی در سال های 2۰۰۸ - 2۰۰۹ تجربه نشده 
است)3(. پیش بینی می شود که تجارت جهانی و تولید 
ناخالص داخلی )GDP( در تمام کشور ها  حداقل تا 
نیمه اول سال 2۰2۰ به شدت کاهش یابد، این بیماری 
پاندمیک بر طیف گسترده ای از فعالیت های اقتصادی و 
تجاری بین المللی، شامل سرویس های خدماتی، صنعت 
توریسم تامین دارو ها و تجهیزات پزشکی، الکترونیک، 
حمل و نقل، صنعت غذا، صنعت  دام طیور آبزیان و سایر 
زنجیره های موجود کلی ، تاثیر گذاشته است.)4( سازمان 
همکاری و توسعه اقتصادی )OECD(  در 2 مارس 2۰2۰ ، 
پیش بینی خود برای رشد اقتصادی جهانی را ۰.5 درصد 
برای سال 2۰2۰ بر اساس این فرض که اثرات اقتصادی 
ویروس در سه ماهه اول سال به اوج خود برسد از 2.۹ 

درصد به 2.4درصد کاهش داد. ) جدول1()5(.

 OECD کل  دبیر  گورریا،  آنجل   2۰2۰ مارس   23 در 
)سازمان هم کاری های اقتصادی و توسعه(، اعام کرد . 
وسعت عظیم  شوک فعلی، پیچیدگی بی سابقه ای را در 
پیش بینی اقتصادی ایجاد می کند. چشم انداز اقتصادی 
موقت OECD، که در تاریخ 2 مارس 2۰2۰ منتشر شد، 
اولین تاش ما برای ارزیابی تاثیر احتمالی COVID19 بر 
رشد اقتصادی جهانی بود، اما اکنون به نظر می رسد ما 
در سناریوی خطرناکتری پا نهاده ایم این پاندمی همه گیر 
همچنین یک بحران اقتصادی بزرگ را به راه انداخته  است 
که برای سال های آینده بار سنگینی بر دوش جوامع ما 
خواهد گذاشت.)6( در 26 مارس 2۰2۰، سازمان توسعه و 
هم کاری اروپا پیش بینی اقتصادی جهانی خود را براساس 
ادامه اثرات بیماری تغییر داد. با توجه به برآورد به روز 
شده شرایط فعلی می تواند تولید ناخالص داخلی جهانی 
را به میزان %2 در ماه یا نرخ سالانه 24 % کاهش دهد.

بر اساس پیش بینی سازمان تجارت جهانی )WTO( در 
۸ آوریل 2۰2۰، حجم تجارت جهانی در سال 2۰2۰ در 
نتیجه تاثیر اقتصادی COVID19 بین 13 تا 32 درصد 

کاهش خواهد یافت. )جدول2(

 OECD کل  دبیر  گورریا،  آنجل   2۰2۰ مارس   23 در 
)سازمان هم کاری های اقتصادی و توسعه(، اعام کرد . 
وسعت عظیم  شوک فعلی، پیچیدگی بی سابقه ای را در 
پیش بینی اقتصادی ایجاد می کند. چشم انداز اقتصادی 
موقت OECD، که در تاریخ 2 مارس 2۰2۰ منتشر شد، 
اولین تاش ما برای ارزیابی تاثیر احتمالی COVID19 بر 
رشد اقتصادی جهانی بود، اما اکنون به نظر می رسد ما 
در سناریوی خطرناکتری پا نهاده ایم این پاندمی همه گیر 
همچنین یک بحران اقتصادی بزرگ را به راه انداخته  است 
که برای سال های آینده بار سنگینی بر دوش جوامع ما 
خواهد گذاشت.) 6( در 26 مارس 2۰2۰، سازمان توسعه و 
هم کاری اروپا پیش بینی اقتصادی جهانی خود را براساس 
ادامه اثرات بیماری تغییر داد. با توجه به برآورد به روز 
شده شرایط فعلی می تواند تولید ناخالص داخلی جهانی 
را به میزان 2 % در ماه یا نرخ سالانه 24 % کاهش دهد.

براساس پیش بینی سازمان تجارت جهانی )WTO( در 
۸ آوریل 2۰2۰، حجم تجارت جهانی در سال 2۰2۰ در 
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نتیجه تاثیر اقتصادی COVID19 بین 13 تا 32 درصد 
کاهش خواهد یافت. )جدول2(. سازمان تجارت جهانی 
پیش بینی  در  گسترده  دامنه  که  می کند  استدلال 
نشان دهنده درجه بالایی از عدم قطعیت مربوط به طول 
و تاثیر اقتصادی پاندمی میباشد و اینکه نتیجه اقتصادی 
واقعی می تواند خارج از این محدوده، )بالا یا پائین تر(  
باشد. در سناریوی خوش بینانه تر سازمان تجارت جهانی،  
فرض بر این است که حجم تجارت در نیمه دوم سال 
2۰2۰ به سرعت به روند پیش از پاندمی باز می گردد، یا 
اینکه اقتصاد جهانی بهبودی وی شکل را تجربه می کند. 
سناریوی بدبینانه تر فرض می کند که بهبود نسبی تا 
سال 2۰21 طول می کشد، یا اینکه فعالیت اقتصادی 
جهانی بهبود U شکل بیشتری را تجربه می کند. با این 
حال،  این سازمان نتیجه گیری می کند که تاثیر بر حجم 
تجارت جهانی می تواند از افت تجارت جهانی در طول اوج 

بحران مالی 2۰۰۹ - 2۰۰۸ فراتر رود. 
برآوردها نشان می دهد که تمام مناطق جغرافیایی افت 
دو رقمی در حجم تجارت را تجربه خواهند کرد. آمریکای 
شمالی و آسیا می توانند بیشترین کاهش در حجم صادرات 
را تجربه کنند. این پیش بینی همچنین نشان می دهد که 
بخش هایی با زنجیره ارزش گسترده، مانند محصولات 
کاهش ها  شدیدترین  می توانند  الکترونیک،  و  خودرو 
را تجربه کنند. اگر چه بخش خدمات در پیش بینی  و 
بررسی های سازمان تجارت جهانی گنجانده نشده اند،  
ولی این بخش از اقتصاد می تواند بزرگ ترین اختال را 
در نتیجه محدودیت های سفر و حمل و نقل و بسته شدن 

خرده فروشی و موسسات توریستی تجربه کند. )7(

تاثیر COVID19 بر شرایط اقتصادی ایران
براوردها نشان می دهد که  15 درصد  از اقتصاد ایران 
توسط شیوع کرونا  ویروس تحت تاثیر قرار میگیرد .هزینه 
های اقتصادی شیوع بیماری کرونا ویروس، برای ایران 
هنوز به دقت تعیین نشده است، اما این مشخص است 
که اقتصادی که قبا توسط سالها تحریم آسیب دیده 

اکنون با یکی از سخت ترین سال هایش مواجه است.
اگر چه شیوع این بیماری  تا حدی با تعطیات سال 
جدید همزمان شد ولی با این حال تقریبا تمام جنبه 
های اقتصاد ایران را، از تولید تا عرضه تحت الشعاع قرار 
داده است.تحلیل گران اقتصادی در ایران بر این باورند که 
اقتصاد ایران 2۰ تا 3۰ بیلیون دلار از دست می دهد در این 
میان  بخش خدمات که سخت ترین ضربه را خواهد خورد 
زیرا  سهم خرده فروشی، حمل و نقل و رستوران درتولید 
ناخالص داخلی )GDP(  بالا است، انها یک چهارم از اقتصاد 
ایران را تشکیل می دهند. فعالان این در زیر مجموعه های 
خدماتی معمولا از طبقات پایین جامعه هستند بنابراین 
این قشر در آستانه بیکاری قرار گرفتند با اینکه این در 

میتا کردن افراد از تمام طبقات به صورت دموکراتیک  
عمل می کندکروناویروس فشار بسیار زیادی را برای افراد 
متوسط و طبقه کارگر وارد می کند، بخصوص کارگران خود 
اشتغال و کارگران غیر اتحادیه ای در مناطق شهری. نرخ 
تورم به طور معمول در فصل بهار در اقتصاد ایران بالاترین 
است با این حال در سال جاری صادرات نفت، محصولات 
لبنی و غذایی و صادرات غیر نفتی به شدت کاهش یافته 
است بنا براین کشور در حال تجربه سخت ترین شرایط 
اقتصادی خود طی چند ماه اخیر می باشد. همانطور که 
از سوی خبرگزاری فارس گزارش شده ، مسلماً بدترین 
این چالش ها تشدید تحریم های ایالات متحده و کاهش 
ذخایر ارزی ایران است، همراه با خسارت های اقتصادی 
ناشی از شیوع کروناویروس و اختالات ناشی از آن برای 
مشاغل، که منجر به کاهش درامدهای مالیاتی می شود. 
ادامه روند کاهش قیمت نفت، فرآورده های نفتی و 
پتروشیمی به دلیل رکود جهانی چالش دیگری است که 
اقتصاد ایران با آن روبرو است. یکی دیگر از چالش های 
ارجاع شده توسط وزارت اقتصاد ، »رکود زیاد و عمیق 
در بخش خدمات« به دلیل همه گیر شدن کروناویروس 
است. به گفته وزارت اقتصاد، از دیگر چالش های پیش 
روی اقتصاد، کاهش تقاضای جهانی برای مواد معدنی و 
کاهش قیمت فلزات است؛ کاهش مصرف به دلیل کوچک 
شدن قدرت خرید مردم؛ افزایش هزینه های دولت به 
دلیل اثرات گسترش کرونا ویروس؛ و گسترش کسری 

بودجه در سال مالی 2۰2۰ تا 2۰21 است.
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مقدمه
بدون شك پشتوانه هر واحد دامپروري، گوساله و تلیسه هایي است كه در آینده براي جایگزیني 
گاوهاي حذف  شده و یا در راستاي افزایش ظرفیت وارد چرخه تولید خواهند شد. لذا داشتن رشد 
خوب و مناسب در این گروه از دام ها تضمین كننده تولید مناسب و پایدار در آینده خواهد بود. این در 
حالي است كه به عقیده بسیاري از صاحب نظران این صنعت در اكثر موارد پرورش گوساله و تلیسه 
مورد بي توجهي واقع شده است. با توجه به هزینه بر بودن پرورش گوساله ها و تلیسه ها، داشتن 
برنامه هاي مدیریتي و تغذیه اي مي تواند در كاهش هزینه هاي دوره پرورش و نیز افزایش تولید آینده 
نقش مهمی داشته باشد. سیستم پرورش گوساله نقش اساسی در تضمین سود آوری گله شیری بازی 
می كند. با یك سیستم موفق پرورش گوساله بسیاری از دامدارها می توانند تلیسه های اضافی برای 
فروش به سایر دامداری ها پرورش بدهند. پرورش مناسب گوساله تضمین می كند كه تلیسه های 
جایگزین در زمان بلوغ به وزن و قد مناسب برسند كه می تواند در اولین دوره شیردهی انها موثر باشد. 
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مهم است که دامداران از اهمیت تغذیه گوساله ها و رشد 
آنها تا حدی اطاع داشته باشند که به انها کمک می 
کند تا بتوانند در پرورش گوساله موفق باشند. اطاعات 
این بولتن به دامداران عزیز کمک می کند تا نرخ رشد 

گوساله ها و نرخ بازگشت سرمایه را حداکثر کنند.
هر گوساله ماده ای که در گله متولد می شود امکان 
گسترش گله و حفظ آن، بهبود ژنتیک و اقتصاد گله را به 
دنبال دارد. در گذشته به پرورش گوساله اهمیت کمی داده 
می شد که باعث افزایش نرخ تلفات، رشد کم تا زایش 
و کاهش تولید شیر در اولین شیردهی می شد. به منظور 
افزایش سود، دامداران تاش می کنند تا تولید گله خود 

را بالا ببرند و یکی از راه های افزایش تولید، پرورش بهتر 
گوساله ها است. بطوریکه امروزه اهمیت پرورش مناسب 
گوساله مشخص شده است و تلفات گوساله های شیرخوار 
کاهش یافته و در ایران حتی کمتر از میانگین جهانی است. 
در سال 136۸ تلفات 3۰ درصدی گوساله در ایران عادی 
بود که به علت عدم دانش کافی، مدیریت ضعیف، تغذیه 
نامناسب و جایگاه غیر بهداشتی بود. هدف پرورش مناسب 
گوساله تولید دام های سالمی است که رشد مناسب را 
ادامه بدهند تا بتوانند تلیسه های جایگزین مناسبی برای 
گله شیری باشند، مادرهای مناسبی برای تولید گوساله 
های بعدی باشند، یا حتی نرهای مناسبی برای پروار و 

تولید گوشت باشند.
سه ماهه اول زندگی هزینه بر ترین بخش دامپروری 
است. باید توجه داشت که در شرایط فعلی و با توجه به 
نرخ پایین ماندگاری گاو در گله، نزدیک به نیمی از عمر 
گاو در دوره گوساله و تلیسه سپری می شود که دام ها 
سودآوری ندارند. اما این بدان معنا نیست که به تغذیه 
در این دوران بها داده نشود چرا که هرچه در این دوران 
کاشته شود در دوران شیردهی برداشت می شود. هدف 
اصلی در پرورش نوین گوساله افزایش وزن بیشتر گوساله 
در هنگام شیرگیری است که باعث افزایش در تولید شیر 
بعدی گوساله می شود. از جمله اهداف پرورش گوساله 

های شیری می توان به نکات زیر اشاره کرد:
- کاهش سن تلقیح در وزن و قد مناسب

- کاهش سن اولین زایش
- افزایش تولید شیر در اولین شیردهی

- بهبود ژنتیک گله
- داشتن تلیسه برای جایگزینی

- افزایش اندازه گله
- فروش تلیسه

- و در کل سودآوری
برای رسیدن به اهداف بالا حفظ سامت و حداکثر کردن 
رشد گوساله های شیرخوار از اهمیت زیادی برخوردار 
است. دو برابر شدن وزن بدن تا 56 روزگی؛ نرخ تلفات 
کمتر از 5 درصد؛ و نرخ بیماری و درمان کمتر از 1۰ 
درصد از جمله مواردی است که باید برای حداکثر کردن 
پرورش گوساله رعایت کرد. پرورش تلیسه و گوساله بعد از 
هزینه خوراک کل گله دومین بخش هزینه بر گله است و 
همچنین پرهزینه ترین بخش پروش تلیسه هزینه تغذیه 
 .)Overton et al., 2013( گوساله-های شیرخوار می باشد
شیر اولین خوراک گوساله ها و تنها خوراک مصرفی آنها 
در روزهای اول است. شیر در 4۰ تا 5۰ روز اول زندگی و 
قبل از شیرگیري مهمترین خوراک مصرفی گوساله ها باقی 
می ماند و باعث حفظ سامتی دام می شود. میزان و روش 

شیر دادن به گوساله ها می تواند بر شرایط فیزیولوژیک، 
ایمنی، رفتاری و اقتصادی گوساله ها تاثیر بگذارد. میزان 
شیر مصرف شده قبل از شیرگیری نه تنها بر مصرف 
خوراک، رشد و سامتی تاثیر می گذارد بلکه بر گسترش 
شکمبه و رشد پستان و توانایی تولید شیر دام نیز تاثیر 
می گذارد.به دلیل اهمیتی که شیر در تغذیه گوساله ها 

دارد نحوه تغذیه شیر و میزان مصرف شیر نیز اهمیت 
زیادی یافته است. اینکه چه میزان شیر به گوساله و به 
چه روشی تغذیه شود یکی از مهمترین نکات در پرورش 

موفق گوساله است.

مناسب ترین سن افزایش رشد گوساله
همانطور که بیان شد افزایش رشد گوساله و تلیسه می 
تواند با کاهش سن تلقیح و زایش، هرچه زودتر تلیسه 

 
 در سىیه مختلف ن بذن ي ارتفاع جذيگاٌ وژاد هلشتایهمیاوگیه يز -1جذيل 

 يزن بذن )کیلًگرم( ارتفاع جذيگاٌ )ساوتیمتر( سه
 74 47 تًلذ

 144 147 ماهگی 6
 714 111 ماهگی 11
 676 174 ماهگی 17

 414 171 گاي بالغ
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ها را از یک مصرف کننده به یک گاو تولیدکننده تبدیل 
کند و بدین ترتیب باعث کاهش هزینه های دامداری و 
افزایش سود بشود. دوره پرورش تلیسه را به چند بخش 
از جمله قبل از شیرگیری، قبل از تلقیح )دوره بلوغ( و دوره 
بعد از تلقیح و قبل از زایش تقسیم می کنند. حال سوالی 
که مطرح می شود این است که چه سنی برای حداکثر 
رشد گوساله ها و تلیسه ها مناسب می باشد. افزایش رشد 

تلیسه ها قبل از بلوغ و زایش کار نسبتا آسانی است و با 
کمی افزایش انرژی و پروتئین می توان سرعت رشد در 
این دام ها را به بالای یک کیلو افزایش داد. ایا افزایش 

رشد به بالای یک کیلو در این سن مناسب است؟ 
   Radcliff et al. و Sejrsen and Purup )1997( طبق مقالات
2000 افزایش نرخ رشد گوساله قبل از بلوغ )بین وزن ۹۰ 
تا 32۰ کیلوگرم( می تواند تاثیر منفی بر گسترش غدد 
پستان داشته باشد که در نتیجه باعث کاهش تولید شیر 
در اولین شیردهی می شود. )Weller et al. )2016 گزارش 

کردند که گسترش بافت پستانی در گوساله-های هلشتاین 
قبل از بلوغ با افزایش مصرف مواد مغذی و افزایش رشد از 

۰/5 به 1 کیلو تغییر می کند. 
این افزایش رشد باعث افزایش چربی بدن و تجمع چربی 

در غدد پستان گردید که ممکن است رشد بافت پارانشیم 
پستان را کاهش دهد.)Radcliff et al. (2000 تلیسه های با 
وزن 125 کیلوگرم را در دو نرخ رشد ۰/۸ و 1/2 کیلوگرم 
در روز پرورش دادند. تلیسه هایی که سرعت رشد بالا 
داشتند تقریبا ۹۰ روز زودتر از تلیسه های گروه دیگر به 
سن تلقیح رسیدند اما این گروه از تلیسه ها حدود 15 
درصد شیر کمتر در اولین شیردهی تولید کردند. این 
 Sejrsen et al., 1982;( یافته ها توسط نتایج سایر مقالات
Sejrsen, 1984(  تایید می شود که بیان کردند که رشد 
بافت پارانشیم و میزان DNA پستان حدود 23 و 32 درصد 
کاهش می یابد زمانی که تلیسه ها در دوره قبل از بلوغ و 
بعد از شیرگیری افزایش وزن بیشتری داشتند. این نتایج 

نشان می دهد که افزایش رشد بدن به بالای یک کیلو 
قبل از بلوغ باعث کاهش رشد بافت پارانشیم پستان و 
اصطاحا چرب شدن پستان می شود. ولیکن تحقیقات 
اخیر نشان می دهد که تولید شیر در اولین شیردهی با 
افزایش میانگین رشد در دوره شیرخوارگی افزایش می یابد 
 Moallem et al., 2010; Soberon et al., 2012; Soberon(
and Van Amburgh, 2017(. برخاف رشد در دوره پس 
 Soberon and Van Amburgh, (2017( شیرخوارگی،  از 
و )Meyer et al. (2006 و )Geiger et al. (2016a,b  بیان 
کردند که رشد در دوران شیرخوارگی باعث توسعه بیشتر 
 Daniels( و  Brown et al. )2005( غدد پستان می شود. 
et al. )2009 بیان کردند که افزایش نرخ رشد قبل از 
شیرگیری تاثیر مثبت بر رشد غدد پستان دارد، بطوریکه 
افزایش دریافت مواد مغذی قبل از شیرگیری تقریبا رشد 
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بافت پارانشیم را چند برابر می کند و همچنین باعث 
افزایش میزان DNA  و RNA  بافت پارانشیم پستان می 
 Brown et al., 2005; Soberon and Van Amburgh,( شود
2017(.  افزایش وزن پستان به علت افزایش تعداد سلول 

 Brown et al., 2005;( های بافت پارانشیم پستان است
Meyer et al., 2006; Geiger et al., 2016(. این مقالات 
ثابت می کنند که افزایش رشد در زمان شیرخوارگی نه 
تنها تاثیر منفی بر گسترش غدد پستان ندارد بلکه می 
تواند باعث افزایش تولید شیر در اینده به علت رشد بیشتر 
 Moallem et al., 2010; Soberon et( بافت پستان بشود
al., 2012; Soberon and Van Amburgh, 2017(. این نتایج 
نشان می دهد که تاثیر برنامه تغذیه ای بر توسعه غدد 
پستان در دوره های قبل از شیرگیری و قبل از بلوغ متفاوت 
است که می تواند به علت میزان چربی پایین گوساله در 

زمان تولد باشد. 
همچنین کارایی رشد در دو ماه اول زندگی نسبت به بقیه 
دوره زندگی خیلی بیشتر است، بطوریکه در دو ماه اول به 
ازاء هر کیلوگرم رشد گوساله فقط به دو کیلوگرم ماده 
خشک مصرفی نیاز است، اما در 4-۸ ماهگی برای هر 
کیلو افزایش وزن به 5 کیلو ماده خشک مصرفی نیاز است. 
این موضوع بیان می کند که بهترین کارایی رشد در دوره 

شیرخوارگی اتفاق می افتد )شکل 1(.   
می توان نتیجه گرفت که بهترین سن برای افزایش رشد 
در پرورش تلیسه و گوساله سن قبل از شیرگیری می باشد 
که عاوه بر کاهش سن تلقیح و زایش باعث افزایش تولید 

شیر در اولین شیردهی نیز می شود. 

تاثیر افزایش وزن در دوره قبل از شیرگیری بر 
تولید شیر در اولین شیردهی

عموما گوساله های ماده هلشتاین در تولد 74 سانتیمتر 
ارتفاع جدوگاه و 4۰ کیلو وزن دارند، که در زمان زایش 
تقریبا 13۸ سانتیمتر قد و 611  )24 ماهگی( دام ها 
کیلوگرم وزن قبل از زایش و 547 کیلوگرم وزن بعد از 

زایش دارند )جدول 1(. 
در دوره پرورش، 5۰ درصد کل افزایش قد در 6 ماه اول 
زندگی و 25 درصد در 7 تا 12 ماهگی و 25 درصد در 
13 تا 24 ماهگی اتفاق می افتد )شکل 2(. 25 درصد از 
افزایش وزن بدن در 6 ماه اول زندگی، 25 درصد در 6 ماه 
دوم و 5۰ درصد از 13 تا 24 ماهگی رخ می دهد )شکل 3(.

هزینه خوراک به ازاء هر واحد افزایش وزن در 6 ماه اول 
کمترین است و سپس با نرخی کاهشی تا 1۸ ماهگی 
افزایش می یابد. هزینه افزایش قد در 6 ماه اول زندگی 
کمترین است، در 6 ماه دوم متوسط و در 12 ماه بعدی 
خیلی بیشتر است )شکل 4(. افزایش قد و وزن در 6 ماه 
اول بسیار سریع و ارزان است که این خود بیانگر اهمیت 
افزایش تغذیه و افزایش وزن و قد دام ها در 6 ماه اول 
زندگی است )شکل 3(. به علت اینکه رشد استخوان 
وابسته به فیزیولوژی و سن است، رشد جبرانی برای قد 
به سختی انجام می شود. بیشتر رشد جبرانی در دستگاه 
گوارش اتفاق می افتد و افزایش وزن دام نیز به علت 

افزایش وزن دستگاه گوارش است.
بعد از اینکه مشخص شد که مناسب ترین و ارزان ترین 
زمان برای افزایش قد و وزن گاوهای شیری در دوره شیر 
خوارگی است سوالی که مطرح میشود این است که ایا 
این افزایش قد و وزن در این دوره تاثیر بلند مدت دارد و می 
تواند بر تولید شیر اینده گاو تاثیر بگذارد یا نه؟ بدین منظور 

تحقیقات مختلفی انجام شده که در ادامه به بیان چند مورد 
از انها می پردازیم. )Bach and Ahedo (2008 بیان کردند که 
بین تولید شیر در اولین شیردهی و افزایش وزن روزانه گوساله 
در دوره شیرخوارگی رابطه مثبت وجود دارد و با افزایش 
رشد گوساله میزان تولید شیر افزایش می یابد )شکل 5(.

نتایج مختلفی از تاثیر افزایش رشد گوساله در قبل از 
شیرگیری بر تولید شیر گاوها در اولین شیردهی بیان 
شده است. افزایش مصرف شیر تا قبل از 56 روزگی باعث 
افزایش تولید شیر در اولین شیردهی از 45۰ تا 13۰۰ 
 .)Soberon and Van Amburgh, 2013( کیلوگرم می شود
به ازاء هر کیلو افزایش وزن شیرگیری، تلیسه ها ۸5۰ 
کیلوگرم شیر بیشتر در اولین شیردهی تولید می کنند 
و به ازاء مصرف هر مگاکالری انرژی متابولیسمی بیشتر 
از نیاز نگهداری در قبل از شیرگیری 235 کیلوگرم شیر 
بیشتر در اولین شیردهی تولید می شود. افزایش وزن 
روزانه قبل از شیرگیری 22% تنوع در اولین شیردهی را 
باعث می شود که بیانگر اهمیت وزن شیرگیری در تولید 
شیر بعدی است )Soberon et al., 2012(. در جدول 2 که 
از مقاله )Soberon and Van Amburgh (2013 برداشت شده 
است تفاوت تولید شیر به صورت کیلوگرم در گاوهایی که 
در دوره شیرخوارگی رشد بالاتر داشته اند بیان شده است. 
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این نتایج نشان می دهد که افزایش نرخ رشد قبل از 
شیرگیری با برنامه ریزی متابولیکی بلند مدت می تواند 
تاثیر مهمی در افزایش تولید شیر داشته باشد. همچنین 
عوامل  همانند  دوره شیرخوارگی  در  مدیریت  و  تغذیه 
تاثیرگذار محیطی می تواند بر بیان ژن و نمایش ظرفیت 

ژنتیکی گاوها برای تولید شیر تاثیر داشته باشد. 

روش سنتی تغذیه شیر به گوساله ها
روش سنتی تغذیه گوساله ها بر مبنای تغذیه شیر یا 
شیر خشک بر اساس ده درصد وزن بدن می باشد که با 
توجه به 4۰ کیلو وزن تولد میزان شیر مصرفی حدود 4 
 ،)Raeth-Knight et al., 2009( تا 5 کیلو در روز می باشد
که هدف اصلی این روش تغذیه افزایش مصرف استارتر 

 )Azevedo et al., 2016a( توسط گوساله و گسترش شکمبه
و کاهش هزینه پرورش )Khan et al., 2011( می باشد. اما 
روش سنتی تغذیه دارای معایبی است که از ان جمله می 
توان به عدم تامین نیاز گوساله و کاهش رشد گوساله 
 Jasper and Weary,( روز(  در  گرم   5۰۰ تا   2۰۰ )بین 
2002(، افزایش سن تلقیح، کاهش رشد بافت پستان، 
 Jensen, 2006; De( بروز رفتارهای گرسنگی و عدم اسایش

Paula Vieira et al., 2008( اشاره کرد. 
در روش سنتی تغذیه عموما گوساله ها برای مدت دو تا 
سه ماه و روزی دو نوبت و در هر نوبت دو کیلو شیر یا 
جایگزین شیر دریافت می کنند. هر گوساله 5۰ کیلویی 
برای نیاز نگهداری خود به 5۰ مگاژول انرژی در روز نیاز 
دارد و اگر بخواهد رشدی حدود یک کیلو نیز داشته باشد 
به 14 مگاژول انرژی اضافه نیاز دارد، که در مجموع به 
22 مگاژول انرژی نیاز دارد. این گوساله اگر فقط 4 کیلو 
شیر دریافت کند چیزی حدود ۹ مگاژول در روز انرژی 
دریافت می کند که تقریبا فقط نیاز نگهداری ان را تامین 
می کند. نکته ای که باید در نظر گرفت است این است 
که این براورد در شرایط دمایی خنثی بیان شده است و 
گوساله هایی که در شرایط تنش سرمایی یا گرمایی قرار 
دارند نیاز نگهداری بالاتری دارند. به همین دلیل است که 
در بسیاری از گله ها، گوساله ها پس از تولد دچار کاهش 
وزن می شوند چون انرژی کافی از شیر مصرفی دریافت 
نمی کنند. )Rauba et al. (2019 بیان کردند که افزایش 
رشد گوساله در ۸ هفته اول زندگی رابطه خطی و مثبت با 
دریافت پروتئین از استارتر و جایگزین شیر دارد )شکل 6(. 

عموما مصرف استارتر توسط گوساله به صورت جدی از 14 
روزگی شروع می شود )Khan et al., 2008(، و حداقل در دو 
هفته اول منبع اصلی تامین نیازهای رشد و نگهداری گوساله 
خوراک مایع مصرفی می باشد. پس افزایش رشد در این 
مقطع بیشتر تحت تاثیر شیر یا جایگزین شیر مصرفی است. 

تاثیر تغذیه محدود  و سنتی بر رفتار گوساله ها
امروزه یکی از مهمترین مواردی که در گاوداری های 
صنعتی مورد ارزیابی قرار می گیرد بحث رفتار دام ها می 
باشد. با استفاده از بررسی رفتار دام ها می توان آنها را 
بهتر مدیریت کرد و همچنین اطاعات ارزشمندی در مورد 
سامت، تولید و ... به دست آورد. بررسی رفتار گوساله ها 
نیز اخیرا مورد توجه قرار گرفته است و مطالعات زیادی 
در این زمینه انجام شده است. هرچه سیستم تغذیه ای 
و مدیریتی دام ها کامل تر باشد و دام ها اسایش و رفاه 
بیشتری داشته باشند، رفتارهای انها طبیعی تر و تولید انها 
بیشتر می شود. پس در صورت تغییر رفتار دام ها و خارج 
شدن از حالت طبیعی می توان متوجه شد که سیستم 
مدیریتی و تغذیه ای انها دچار مشکل شده است و احتمالا 

در اینده دچار کاهش تولید و عملکرد می شوند. 
روش تغذیه سنتی و یا محدود )4 کیلو شیر در روز( بر 
رفتار گوساله ها تاثیر گذاشته و رفتار انها را از حالت 
طبیعی خارج می کند. از جمله این تاثیرات می توان 
Appleby et al., 2001; Miller-( به کاهش زمان خوردن

Cushon et al., 2013(، افزایش تعداد بازدید از محل شیر 

 De Paula Vieira et al., 2008; Borderas et al.,( خوردن
2009(، گرسنگی )De Paula Vieira et al., 2008(، افزایش 
لیسیدن یکدیگر، رفتارهای غیر تغذیه ای و کاهش زمان 
 Borderas et al., 2009; De Paula Vieira et( خوابیدن  
 ،)Thomas et al., 2001( سر و صدای بیشتر ،)al., 2008
و کاهش زمان بازی کردن )Krachun et al., 2010( اشاره 
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کرد. برای مثال گوساله هایی که روزی 5 کیلو شیر می 
خوردند فقط 1۰ دقیقه در روز صرف خوردن شیر کردند، 
ولی وقتی به صورت آزاد تغذیه شدند به میزان 45 تا 6۰ 
Appleby et al., 2001; Miller-( دقیقه در روز شیر خوردند

Cushon et al., 2013a(.  بطور کلی می توان بیان کرد که 
روش سنتی تغذیه به صورت 4 تا 5 کیلو شیر در روز نه 
تنها قادر به تامین نیازهای گوساله های شیرخوار نیست 
و باعث کاهش رشد و عملکرد آنها می شود بلکه باعث 

کاهش رفاه و آسایش گوساله ها می شود. 

روش افزایش دریافت مواد مغذی از خوراک مایع در 
گوساله های شیرخوار

روش افزایش دریافت مواد مغذی از خوراک مایع که به نام 
 Accelerated یا Intensive milk feeding programs های
Feeding Programs نیز نامیده می شود روشی است که در 
آن گوساله ها مقادیر بیشتری از مواد مغذی از طریق شیر 

یا جایگزین شیر دریافت می کنند. در این روش تغذیه ای 
که به ان تغذیه متراکم یا فشرده نیز گفته می شود میزان 
بیشتری از مواد مغذی برای گوساله به روش های مختلف 
فراهم می شود که از آن جمله می توان به تغذیه آزاد 
 Schaeff et al., 2016a,b; Miller-Cushon( از خوراک مایع
et al., 2013(، افزایش سطح شیر یا شیر خشک مصرفی 
)افزایش تعداد وعده های شیردهی یا افزایش میزان شیر 
 Silper et al., 2014; Leão et al., 2016; Hill et( )در هر وعده
al., 2016; Rosenberger et al., 2017(، افزایش ماده خشک 
شیر با شیر خشک )Azevedo et al., 2016a,b(، و افزودن 
متعادل کننده ها به شیر )Glosson et al., 2015(  اشاره 
کرد. استفاده از روش های تغذیه متراکم یا فشرده مزایایی 
دارد که از آن جمله می توان به موارد زیر اشاره کرد:

- بهبود اسایش و رفاه گوساله 
 von Keyserlingk et al., 2009; Miller-Cushon and(

  )DeVries, 2015
- کاهش رفتارهای گرسنگی

Borderas et al., 2009; de Passillé et al., 2011; Miller-(
)Cushon and DeVries, 2015

)Khan et al., 2011; Gerbert et al., 2018( بهبود سامتی -
- بهبود سیستم ایمنی قبل از شیرگیری

 )Khan et al., 2011; Ollivett et al., 2012; Obeidat et al., 2013(

 Ballou, 2012;( بهبود سیستم ایمنی بعد از شیرگیری -
)Ballou et al., 2015

توانایی جذب دستگاه گوارش  و  افزایش رشد روده   -
)Schäff et al., 2018(

- افزایش رشد اسکلتی و وزن
 Hammon et al., 2002; Jasper and Weary, 2002; Khan(

)et al., 2007; Maccari et al., 2015
 Geiger et al., 2016;( افزایش رشد اندام های داخلی -

)Soberon and Van Amburgh, 2017
پستانی  غدد  رشد  و  پستان  پارانشیم  وزن  افزایش   -

)Soberon and Van Amburgh, 2017(
- اثرات بلند مدت بر تنظیم متابولیکی و تولید شیر

 Soberon et al., 2012; Van Amburgh and Soberon,(
)2013; Korst et al., 2017; Kenéz et al., 2018

 Shamay et al., 2005;( شیر  چربی  تولید  افزایش   -
)Moallem et al., 2010

)Bar-Peled et al., 1997( بلوغ زودتر -
 Raeth-Knight et al., 2009; Rincker( کاهش سن زایش -

)et al., 2011
)de Passillé and Rushen, 2016( زنده مانی بیشتر -

- بهبود طولانی مدت عملکرد سیستم ایمنی و سازگاری 
)Hammon et al., 2018( متابولیکی

نتایج حاصل از مقالات ذکر شده همگی بر تاثیر مثبت افزایش 
دریافت مواد مغذی از خوراک مایع در گوساله-های شیرخوار 
تاکید می کند. البته برای افزایش دریافت مواد مغذی روش 
های مختلفی وجود دارد که در ادامه به بیان آنها می پردازیم. 

روش اول تغذیه متراكم : تغذیه آزاد از شیر
در این روش تغذیه ای گوساله ها به صورت پرورش طبیعی 
در کنار مادر )بیشتر در گاوهای گوشتی رایج است( و یا 
با استفاده از دستگاه های تغذیه شیر اتوماتیک )شکل 7( 
تغذیه می شوند. در این روش گوساله ها تقریبا ۹ تا 11 
بار از دستگاه استفاده می کنند و در هر نوبت حدود ۰/۹ تا 

یک کیلوگرم خوراک مایع تغذیه می کنند. بطور معمول 
در این روش گوساله ها در روز ۹ تا 12 کیلو شیر با توجه 
به سن و اندازه بدن مصرف می کنند.  در مطالعه ای که 
توسط )Miller-Cushon et al., )2013 انجام شد گوساله ها 
در گروه شاهد 5 لیتر در روز شیر خشک مصرف می کردند 
و گروه تیمار به صورت آزاد شیر خشک مصرف می کردند. 
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گوساله ها در سن 7 هفتگی از شیر گرفته شدند و تا 14 
هفتگی در طرح نگهداری شدند. همانطور که در جدول 3 
مشاهده می شود گوساله ها در دوره شیرخواری دو برابر 
گروه شاهد متوسط افزایش وزن روزانه داشتند )1/2 در 
مقابل ۰/6 کیلوگرم(، هرچند مصرف استارتر در این گروه 
کمتر بود. نکته جالب این بود که بعد از قطع شیر گوساله 

هایی که قبا مصرف آزاد شیر خشک داشتند مصرف 
استارتر خود را حتی به بیشتر از گروه شاهد افزایش دادند. 
این مطالعه نشان می دهد که با استفاده از روش صحیح از 
شیرگیری می توان گوساله ها را به مصرف استارتر ترغیب 
کرد و از کاهش وزن انها بعد از شیرگیری جلوگیری کرد.  
در شکل ۸ وزن بدن و میزان مصرف استارتر گوساله ها 
برای 14 هفته نمایش داده شده است. گوساله هایی که 
به صورت آزاد از شیر خشک تغذیه می کردند از هفته اول 

تا هفته 14 نسبت به گروه شاهد وزن بیشتری داشتند. 
از سوی دیگر مصرف استارتر در قبل از شیرگیری کمتر 
از گروه شاهد بود اما بعد از قطع شیر مصرف استارتر 
انها افزایش یافت و حتی به بیشتر از گروه شاهد رسید. 
 Schaeff et al. )2016( در مطالعه دیگری که توسط
انجام شد، گوساله ها در گروه شاهد روزی 6 کیلو شیر 
خشک مصرف می کردند و در گروه تیمار به صورت آزاد 
از شیر خشک مصرف می کردند. در این ازمایش گوساله 
ها از هفته 5 تا 7 به صورت تدریجی از شیر گرفته شدند 
و تا سن ۸ هفتگی در طرح بودند. همانطور که در شکل 

۹ مشخص است گوساله هایی که دسترسی ازاد به شیر 
خشک داشتند از هفته سوم وزن بدن بالاتری داشتند که 
حتی در زمان شیرگیری و بعد از ان نیز وزن انها بیشتر بود.

همانطور که در شکل 1۰ مشاهده می شود گوساله هایی 
که بصورت ازاد از شیر خشک مصرف می کردند در دوره 
شیرخواری افزایش وزن بیشتری از گوساله های شاهد 
داشتند اما در زمان شیرگیری )از هفته 5 تا 7( میزان 
افزایش وزن روزانه خود را کاهش دادند و به سطح گوساله 
های شاهد رسیدند ولی از انها کمتر نشدند. نکته دیگری 
که در این مطالعه نیز خود را نشان داد این بود که 
گوساله های تیمار میزان استارتر کمتری از گروه شاهد 
در زمان شیرخوارگی مصرف کرده بودند ولی با شروع 
شیرگیری استارتر مصرفی انها افزایش یافت و بعد از 
شیرگیری به میزان بالاتر از گروه شاهد رسید )شکل 
11(. با توجه به نتایج به دست امده می توان بیان 
کرد که برای مقابله با کاهش مصرف استارتر در زمان 
شیرگیری و کاهش رشد بعد از شیرگیری حتما باید به 
نحوه شیرگیری دقت کافی شود و گوساله ها حداقل 
در مدت زمان 2 هفته و به صورت تدریجی از شیر 
گرفته شوند. مشکلی که در تغذیه شیر به صورت ازاد 
وجود دارد این است که باید از دستگاه های اتوماتیک 
برای شیردهی استفاده کرد که با توجه به نبودن این 
دستگاه ها در حال حاضر در کشور نمی توان این روش 

را پیشنهاد کرد. 

روش دوم تغذیه متراكم : افزایش سطح شیر یا 
شیر خشك مصرفی

روش دیگری که خیلی رایج می باشد و قابل انجام 
بالاتر شیر خشک یا شیر  از سطوح  است استفاده 
مصرفی در گوساله ها می باشد. همانطور که بیان شد 
سطح شیر مصرفی در گوساله ها به روش سنتی حدود 
1۰ درصد وزن بدن یا 4 کیلوگرم است. می توان برای 
افزایش دریافت مواد مغذی توسط گوساله سطح شیر 
مصرفی را تا حدود 2۰ درصد وزن بدن یعنی حدود 
۸ کیلوگرم در روز افزایش داد. البته مشخص است که 
افزایش سطح شیر مصرفی باید به صورت تدریجی 
انجام بشود. 2016b) Geiger et al(. دو سطح شیر 
مصرفی 4 کیلو و ۸ کیلو را مقایسه کردند. گوساله ها 
با مصرف شیر بیشتر عملکرد بالاتری در قبل و بعد از 
شیرگیری داشتند. عاوه بر افزایش قد و وزن  رشد 
اندام های داخلی هم در گوساله های مصرف کننده 
شیر بالاتر بیشتر بود. همانطور که در جدول 4 مشاهده 
می شود وزن غدد پستان در گوساله های مصرف کننده 
۸ کیلوگرم شیر حدود 4 برابر گوساله های با مصرف 
کننده 4 کیلوگرم شیر بود. همینطور وزن روده کوچک 
نیز تقریبا دو برابر شده است. این نتایج نشان می دهد 
که استفاده از سطح بالاتر تغذیه در حدود 2۰ درصد 
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وزن بدن باعث افزایش رشد اندام های داخلی خصوصا 
غدد پستان می شود که این عامل می تواند با افزایش 
ظرفیت پستان باعث افزایش تولید شیر در اینده شود.  
در شکل 12 افزایش بافت پارانشیم پستان در گوساله 

کامل  بطور  اند  خورده  شیر  کیلوگرم   ۸ که  هایی 
مشخص شده است. تصویر سمت چپ بافت پستان 
گوساله هایی است که 4 کیلو در روز شیر مصرف می 
کردند و تصویر سمت راست گوساله هایی است که 
 Geiger et( ۸ کیلو در روز شیر مصرف می کردند
al., 2016b(. در تحقیقی نیز در دانشگاه ایام بین دو 
سطح شیردهی حدود 7/5 و 4 کیلوگرم در روز مقایسه 

انجام گردید. در این طرح نیز گوساله هایی که سطح 
بالای شیر را مصرف کرده بودند هم در زمان شیرگیری 
)6۰ روزگی( و هم در سن 12۰ روزگی وزن بیشتری 
از گوساله های با تغذیه محدود داشتند. نکته جالب 
توجه در این بود که گوساله هایی که تغذیه محدود 
داشتند در 6۰ روز اول حدود 1۰۰ گرم در روز بطور 
متوسط استارتر بیشتری مصرف کردند اما در 6۰ روز 
دوم حدود 2۰۰ گرم استارتر کمتری مصرف کردند 
نتیجه  این   .)13۹7 همکاران،  و  آرمیون   ،5 )جدول 
نشان می دهد که در روش تغذیه متراکم اگر مدیریت 
شیرگیری خوب انجام شود نه تنها بعد از شیرگیری 
مصرف استارتر کاهش نمی یابد بلکه به علت افزایش 
قد و وزن حیوان در قبل از شیرگیری میزان مصرف 
استارتر بعد از شیرگیری افزایش نیز می یابد )جدول 

6، ارمیون و همکاران، 13۹7(.
در مقاله ای et al., )2018( Haisan دو سطح شیر مصرفی 

5 و 1۰ کیلوگرم را مقایسه کردند. در این طرح نیز 
گوساله هایی که 1۰ کیلو شیر خورده بودند در قبل از 
شیرگیری افزایش وزن بیشتری نسبت به گروه شاهد 
داشتند و در بعد از شیرگیری افزایش وزن برابر داشتند 
)شکل 13(. نکته مهمتر این بود که گوساله های مصرف 
کننده 1۰ کیلو شیر مصرف استارتر کمتری نسبت به 
گروه شاهد در قبل از شیرگیری داشتند اما با قطع 
شیر انها مصرف استارتر را افزایش داده و به اندازه گروه 
شاهد رسیدند )شکل 14(. نتایج این مطالعه هم نشان 
می دهد که در گوساله هایی که سطح شیر بالایی 
مصرف می کنند در صورت مدیریت مناسب در زمان 
شیرگیری میزان استارتر مصرفی در بعد از شیرگیری 

سریعا افزایش می یابد. 

روش سوم تغذیه متراكم: افزایش غلظت شیر از 
طریق افزودن شیر خشك

روش دیگری که امروزه در بین دامدارها رواج یافته است 
و نتایج خوبی داشته است افزایش غلظت شیر مصرفی 
گوساله ها توسط شیر خشک می باشد. از سوی دیگر 
در تمام دامداری ها، شیری تولید می شود که قابل 
فروش نیست و به عنوان شیر بیمارستانی یا شیر ورمی 

شناخته می شود. به ازاء هر گاو در سال تقریبا 22 
تا 62 کیلوگرم شیر بیمارستانی تولید می شود که 
میزان قابل توجهی می باشد. اغلب گاودارها از این 
شیر برای تغذیه گوساله ها استفاده می کنند. نکته ای 
که باید در نظر گرفت این است که این شیرها اغلب 
ماده خشک کمتری نسبت به شیر سالم دارند و باعث 
کاهش دریافت انرژی و پروتئین در گوساله می شوند. 
در بعضی موارد ماده خشک شیرهای بیمارستانی به زیر 
7 درصد می رسد. با افزودن شیر خشک به شیر می 
توان کمبود ماده خشک شیرهای بیمارستانی را جبران 
کرد. با این روش گوساله ها شیری را دریافت می کنند 
که از لحاظ ماده خشک در سطح شیر سالم و یا حتی 
بالاتر از ان است. برای این کار به شیر بیمارستانی 
پودر شیر خشک اضافه می شود و مخلوط می شود 
تا پودر شیر خشک بطور کامل در شیر بیمارستانی 
حل شود. در تحقیقی Furini et al., )2018( ماده خشک 
شیر مصرفی را با افزودن شیر خشک از 13/5 به 16/1، 
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1۸/2 و 2۰/4 درصد رساند. با افزایش ماده خشک شیر 
رشد گوساله ها نیز افزایش پیدا کرد و عاوه بر ان 
حتی رشد بافت پارانشیم پستان نیز افزایش یافت. در 
این تحقیق با افزایش ماده خشک شیر خشک از 13/5 
به 2۰/4 درصد، متوسط وزن بدن گوساله ها از هفته 
5 تا 11 از 66/5 به 75 کیلوگرم افزایش یافت و سطح 

بافت پارانشیم پستان نیز از 2۸ به 33 میلی متر مربع 
 Azevedo et( در مقاله دیگری .)افزایش یافت )جدول 7
al. )2016a بیان کردند که با افزایش ماده خشک شیر 
از 12/5 به 2۰ درصد، وزن شیرگیری از 7۰ به ۸۰/5 
کیلوگرم؛ افزایش وزن روزانه از 65۸ به 7۸۰ گرم؛ و 

ارتفاع جدوگاه از ۸1/7 به ۸3/7 سانتیمتر افزایش یافت 
)جدول ۸(. میزان متوسط مصرف استارتر در قبل از 
شیرگیری از 1۸۹ به 127 گرم در روز کاهش یافت ولی 
بعد از شیرگیری میزان مصرف استارتر گوساله هایی که 
شیر با ماده خشک بیشتر خورده بودند افزایش یافت 
و حتی به بیشتر از مصرف گوساله های شاهد رسید 
)جدول ۹(. نکته قابل توجه در این بود که افزایش 
غلظت شیر توسط شیر خشک باعث اسهال گوساله 
ها نشد و تفاوتی در نمره مدفوع گوساله ها مشاهده 
نشد )جدول ۸(. همچنین قابلیت هضم مواد مغذی 
با افزایش ماده خشک شیر تحت تاثیر قرار نگرفت و 

.)Azevedo et al., 2016b ،1۰کاهش نیافت )جدول

متعادل  افزودن   : متراكم  تغذیه  چهارم  روش 
به شیر كننده ها 

روش دیگری که برای افزایش غلظت شیر استفاده می 

شود افزودن محصولاتی به اسم متعادل کننده ها یا 
milk balancer به شیر است. این نوع محصولات به 
دلیل استفاده از منابع پروتئین گیاهی ارزان تر از شیر 
خشک هستند. البته استفاده از انها رواج استفاده از 
شیر خشک را ندارد و بیشتر تولید کننده ها از همان 
شیر خشک برای افزایش غلظت ماده خشک شیر 
استفاده می کنند. در جدول 11 ترکیب دو نمونه از 
متعادل کننده های شیر نشان داده شده است. استفاده 
از متعادل کننده ها نیز اثراتی شبیه استفاده از شیر 
خشک برای افزایش غلظت شیر دارد با این تفاوت که 
این روش بیشتر برای گوساله های در سن بالاتر از 2۰ 
روزگی استفاده می شود و تاثیر ان نیز به بزرگی تاثیر 

افزایش غلظت شیر با شیر خشک نیست. 

معایب افزایش مصرف شیر یا شیر خشك در 
شیرخوار های  گوساله 

هرچند افزایش سطح شیر مصرفی یا افزایش غلظت 
شیر باعث افزایش رشد گوساله ها می شود بعضی از 
محققین برای این نوع روش تغذیه ایراداتی بیان کرده 

اند که می توان به موارد زیر اشاره کرد:
- کاهش مصرف استارتر
- کاهش توسعه شکمبه

- کاهش قابلیت هضم
- کاهش رشد بعد از شیرگیری

- افزایش اسهال
Dennis et al. )2۰1۹( در مطالعه ای دو سطح شیر 5/3 
و 6/۸ کیلو شیر را مورد مقایسه قرار دادند. در این 
مقایسه وزن گوساله ها در سن 56 روزگی در سطح 
بالای تغذیه شیر حدود 5 کیلوگرم بیشتر بود. مصرف 
استارتر در قبل از شیرگیری )۰ تا 42 روزگی( و در بعد 

از شیرگیری )42 تا 56 روزگی( در گوساله ها با سطح 
بالای مصرف شیر کمتر بود. نکته ای که قابل ذکر 
است که مصرف بالای شیر باعث اسهال در گوساله 
ها نشد )جدول 12(.  همچنین در این مطالعه قابلیت 
هضم از روزهای 47 تا 52 روزگی اندازه گیری شد و 
قابلیت هضم ماده خشک، ماده الی و فیبر در گوساله 
هایی که سطح بالاتر شیر مصرف کرده بودند کاهش 
یافت، اما قابلیت هضم نشاسته و پروتئین تغییر نکرد و 
کاهش نیافت )جدول 13(. نکته ای که باید ذکر شود 
این است که در مطالعه Dennis et al. )2019( گوساله 
ها در 42 روزگی از شیر گرفته شدند که سن بسیار 
پایینی است و احتمالا گوساله ها هنوز امادگی قطع 
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شیر را نداشتند. در ایران شیرگیری گوساله ها در کمتر 
از دو ماهگی رایج نیست و نمی توان نتایج این تحقیق 
را به پرورش گوساله در ایران تعمیم داد. نکته دیگر این 
که در این مطالعه شیرگیری به صورت ناگهانی بوده 
است و گوساله ها برای افزایش مصرف استارتر اماده 
نشده بودند. همچنین قابلیت هضم نشاسته کاهش پیدا 
نکرده است و با توجه با اینکه بخش عمده استارتر 
را نشاسته تشکیل می دهد عدم کاهش قابلیت هضم 
نشان می دهد که احتمالا گوساله ها می توانند انرژی 
لازم از استارتر را بدست بیاورند. در مطالعاتی که قبا 
که  هایی  گوساله   ،)Haisan et al., 2018( شد  بیان 
به صورت تدریجی از شیر گرفته شدند نه تنها بعد 
از شیرگیری مصرف استارتر انها کاهش نیافت بلکه 

افزایش نیز یافت.
بطور کلی موثرترین راه برای مقابله با اثرات نامطلوب 
مصرف شیر زیاد بر کاهش استارتر مصرفی و کاهش 
رشد بعد از شیرگیری روش قطع شیر تدریجی است. 
برای این کار حتما سعی شود که گوساله ها به صورت 
تدریجی و بین 1۰ تا 14 روز از شیر گرفته شوند. کاهش 
تدریجی شیر مصرفی گوساله ها باعث افزایش مصرف 
استارتر و رشد و توسعه شکمبه می شود. کا گوساله 
های که به صورت تدریجی از شیر گرفته می شوند بعد 

از شیرگیری سریعا مصرف استارتر خود را افزایش می 
دهند و این افزایش مصرف استارتر باعث حفظ رشد 
انها یا حتی افزایش رشد بیشتر آنها می شود. نکاتی 
که در شیرگیری مهم است مدت زمان شیرگیری، 
شیرگیری  سن  و  شیرگیری  در  شیر  کاهش  میزان 
 Sweeney et al., 2010; de Passillé et al., 2011;( است
Rosenberger et al., 2017(. کا مصرف سطح بالای شیر 
یا افزایش غلظت شیر تاثیر عمده ای بر مصرف استارتر 
 Hill et al., 2007, 2013; Osorio( بعد از شیرگیری ندارد
et al., 2012( و عموما عدم توسعه شکمبه تاثیر بلندمدت 
ندارد )Hill et al., 2016; Steele et al., 2017( و رشد و 
توسعه شکمبه بعد از شیرگیری به سرعت افزایش می 
 Khan et al., 2007; Maccari et al., 2015; Schäff( یابد
et al., 2018(. هنوز هم در پروش گاوهای گوشتی از 
تغذیه گوساله به همراه مادر استفاده می شود که در 
این روش گوساله ها روزانه سطح شیر بالایی تا حد 
1۰ تا 12 کیلو مصرف می کنند و با مشکاتی مانند 
 Egli and Blum,( عدم توسعه شکمبه مواجه نمی شوند
 1998; Schiessler et al., 2002; Miller-Cushon and

 .)DeVries, 2015
سوال دیگری که در مورد تغذیه زیاد شیر مطرح است 
این است که ایا واقعا تغذیه زیاد شیر باعث اسهال 
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می شود. نتایجی که به دست امده است بسیار متفاوت 
است و در اکثر مقالات بیان شده است که تغذیه شیر 
 Azevedo et al.( زیاد تاثیری بر افزایش اسهال ندارد

2016a; Dennis et al., 2019; Hu et al., 2019(. اسهال 
بیشتر دلایل مدیریتی و بهداشتی دارد و برای جلوگیری 
از اسهال و یا درمان ان حتما باید سیستم مدیریتی 

مانند  بگیرد. عواملی  قرار  ارزیابی  بهداشتی مورد  و 
مدیریت تغذیه آغوز، کیفیت شیر تغذیه شده، دمای 
شیر تغذیه شده، بهداشت و مدیریت و شرایط محیطی 
بر وقوع اسهال تاثیرگذار هستند که باید در درمان و 

جلوگیری از اسهال انها را مد نظر قرار داد. در مطالعه 
ای که et al. (2017)  Korst انجام داد گوساله ها به سه 
گروه تقسیم شدند. در گروه اول گوساله ها در 27 روز 
اول زندگی روزانه 6/7۸ کیلوگرم شیر خشک مصرف 
می کردند. در گروه دوم گوساله ها دسترسی ازاد به 

شیر خشک داشتند. گوساله ها از 27 تا 55 روزگی در 
هر دو گروه 6/7۸ کیلو شیر خشک مصرف می کردند 
و نهایتا از 55-6۹ روزگی هم از شیر گرفته شدند. در 
این طرح گوساله هایی که بطور ازاد از شیر خشک 
مصرف می کردند در مدت 27 روز فقط 75 کیلوگرم 
شیر بیشتر مصرف کردند. نتایج عملکرد این گوساله 
ها در اولین شیردهی در جدول 14 امده است. همانطور 
که مشاهده می شود تفاوتی در سن زایش بین تیمارها 
وجود نداشت، اما گوساله هایی که دسترسی ازاد به 
شیر خشک داشتند 612 کیلو شیر، 3۸ کیلو چربی 
و 21 کیلو پروتئین بیشتر تولید کردند. این مقاله به 
خوبی نشان می دهد که از لحاظ اقتصادی با افزایش 
مصرف شیر یا شیر خشک در دوره شیرخوارگی سود 
زیادی نصیب گاودار خواهد شد و اصا نباید نگران 

افزایش هزینه تغذیه گوساله ها باشد. 
بطور کلی افزایش مصرف شیر یا شیر خشک به هر 
روشی، تاثیر مناسبی بر عملکرد گوساله و گاو دارد. 
افزایش مصرف شیر باعث افزایش قدرت سیستم ایمنی 
گوساله و افزایش ایمنوگلوبین خون گوساله می شود. 
افزایش مصرف خوراک مایع باعث افزایش رشد گوساله 
ها در دوران شیرخوارگی می شود که افزایش رشد در 
در  دام-ها  عملکرد  افزایش  باعث  دوران شیرخوارگی 
اولین دوره شیردهی می شود و هزینه های اضافی 

حاصل از مصرف شیر اضافی در دوران شیرخوارگی را 
جبران می کند. بطور کلی بیان می شود که گوساله 
ها باید 1۰ تا 12% وزن بدن خودشان به عاوه 3/7 
کیلوگرم میزان ثابت در روز خوراک مایع مصرف کنند.
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گاهی در مسابقات ورزشی اختاف میان برنده و بازنده تنها كسری از ثانیه است. مربی اسب های ورزشی 
درک مناسبی از این فاصله بسیار كم دارند و همیشه دنبال یك افزودنی یا یك خوراک برای افزایش سرعت 
و عملکرد اسب خود هستند كه قاعدتاً كار راحتی نیست. این نکته را به خاطر داشته باشید كه ظرفیت 
ژنتیکی یك حیوان قابل تغییر نیست و فقط می توان در راستای به كارگیری حداكثر توان ژنتیکی حیوان 
تاش كرد كه یکی از راه های دستیابی به حداكثر توان ژنتیکی اسب تغذیه مناسب است.  در تغذیه اسب 
های ورزشی تأمین مقادیر كافی انرژی تعیین كننده است. این نکته را در نظر داشته باشید كه برای برنده 
شدن در مسابقات كورس تأمین نیاز پروتئین، مواد معدنی و ویتامین ها تعین كننده نیستند، اما دسترسی 
منابع انرژی به دلیل تنظیم عملکرد حیوان بسیار تعیین كننده است. كمبود انرژی موجب خستگی سریع 

حیوان و عدم دست یابی به حداكثر توان ژنتیکی آن می گردد.
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عاوه بر این پروفسور گری پاتر استاد دانشگاه A & M تگزاس بیان می کند که »تنها جزء تغذیه ای که موجب افزایش 
سرعت حیوان می شود انرژی است که تحت عنوان کالری خوراک شناخته می شود. همچنین نکته قابل توجه این است 
که در اسب های کورسی افزایش غلظت کالری خوراک اصولاً از طریق کربوهیدرات ها تأمین می شود«. البته قابل ذکر 
است که سایر نیازهای تغذیه ای مانند پروتئین و مواد معدنی، نیز گاهی به راحتی تأمین نمی شوند. به عنوان مثال در زمان 
تغذیه بر پایه کنسانتره یک اسب مسابقه بالغ ممکن است به 1۰ درصد پروتئین نیاز داشته باشد اما در حالت معمول یک 
جیره استاندارد حاوی مقادیر بالاتری از پروتئین است. در تولید کنسانتره های تجاری مواد معدنی و ویتامین ها به صورت 
خالص به آن ها افزوده می شوند و به ندرت کمبود مواد معدنی و ویتامین ها در کنسانتره ها مشاهده می شود، اما تأمین 
انرژی برای اسب های ورزشی با روش های مطمئن نیازمند تجربه و تخصص است. اسب های ورزشی به دلیل فعالیت بالا 
نیاز بیشتری به انرژی دارند که جهت تأمین این نیاز باید لقمه هایی که از خوراک برمی دارد حاوی غلظت بالایی از انرژی 
)افزایش درصد دانه غات در جیره ( باشد. همچنین مصرف زیاد غات می تواند سامت حیوان را تحت تأثیر قرار دهد و 
موجب بروز کولیک و لنگش گردد که خود یک چالش عمده در تغذیه اسب های ورزشی محسوب می گردد. همچنین 
خوراک های حاوی درصد بالای کنسانتره می تواند زمینه بروز مشکات رفتاری را نیز فراهم نماید، زیرا که حیوان کنسانتره 

را به سرعت مصرف می کند و در طول روز سرگرمی خاصی ندارد.

چالش های پرخوری 
خوراک مصرفی نسبتاً مدت زمان کوتاهی )حدود 2 تا 3 ساعت( در معده و روده کوچک اسب باقی می ماند. بعد از آن 
خوراک وارد انتهای دستگاه گوارش )روده بزرگ و رکتوم( می شود. کربوهیدرات های محلول و نشاسته قبل از رسیدن به 
انتهای دستگاه گوارش باید شکسته شوند و از دیواره روده کوچک جذب شده باشند. وقتی مقادیر بیش از حد کنسانتره در 
یک وعده مصرف گردد مقداری از نشاسته وارد روده بزرگ خواهد شد. نشاسته موجب تغییر در نسبت جمعیت میکروبی 
انتهای دستگاه گوارش می گردد. درنتیجه جمعیت باکتری های تولیدکننده اسیدلاکتیک افزایش می یابد که باعث افت 
ناگهانی pH انتهای دستگاه گوارش، کشته شدن باکتری های مفید و آزاد شدن اندوتوکسین ها می شود. جذب اندوتوکسین 
ها موجب بروز لنگش در اسب  می شود. عدم ترشح بزاق نیز یک عامل مؤثر بر بروز کولیک است که در زمان جویدن 
خوراک ترشح می گردد و در زمان مصرف کنسانتره نسبت به زمانی که علوفه مصرف می شود، مقادیر پایین تری از بزاق 

ترشح می شود زیرا که اسب مقدار زیادی از کنسانتره را در زمان کوتاهی مصرف می کند.

تصورات موجود در مورد غات
جو دوسر جزء اصلی خوراک قهرمانان برتر دنیاست، اما جو دوسر نیز مانند سایر غات به تنهایی تمام 

نیازهای اسب را تأمین نمی کند و یک خوراک کاماً متعادل نیست. نیاز تغذیه ای اسب های 
قهرمان از آنچه توسط جو دوسر تأمین می شود بیشتر است.در آزمایش ها مختلف 

مشخص شده است که تغذیه جو دوسر به تنهایی به جای کنسانتره کامل می 
تواند باعث ایجاد نسبت معکوس در نسبت کلسیم به فسفر جیره  گردد، زیرا 

که اغلب دانه های کامل غات حاوی مقادیر بالاتری از فسفر نسبت 
به کلسیم هستند. همچنین نسبت زیاد فسفر به کلسیم در جیره 

موجب بروز اختالاتی مانند هایپرتیروئیدیسم ثانویه تغذیه ای می 
گردد که عموماً به اسم بیماری »سربزرگ« 

شده  شناخته 
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است.  بزرگ شدن سر یک نکته منفی به حساب می رود و اگر از یک کنسانتره استاندارد استفاده شود احتمال بروز آن 
ضعیف است. البته اغلب علوفه غلظت کلسیم بالاتری نسبت به فسفر دارند و اکثر کارخانه ها جهت اطمینان بیشتر از منابع 

کلسیم معدنی در کنسانتره ها استفاده می کنند.

تغذیه چربی ها جهت تأمین انرژی
به طور معمول از کربوهیدرات ها جهت تأمین مقادیر بالای نیاز انرژی حیوان استفاده می گردد، اما با این وجود حیوان می 
تواند از چربی ها نیز انرژی موردنیاز خود را در دریافت کند. درواقع چربی می تواند در بدن ذخیره شود و انرژی آهسته رهش 
را تأمین می کند و نسبت به مصرف غات احتمال بروز مشکات را کاهش می دهد. عاوه بر این استفاده از چربی ها این 
امکان را فراهم می کند که اسب با مصرف خوراک کمتر انرژی بیشتری را دریافت کند و از این طریق محدودیت ظرفیت 

حجمی دستگاه گوارش برطرف خواهد شد.
چربی ها شامل روغن های گیاهی )ذرت، سویا، آفتابگردان( و سبوس برنج است که معمولاً در کارخانه های تولید خوراک به 
روش اسپری کردن بر روی پلت ها افزوده می شود. قابل ذکر است که برخی از روغن ها مانند روغن سویا به دلیل وجود 

اسیدهای چرب امگا-3، موجب به حداقل رسیدن التهابات عفونی در بدن می شوند.

نحوه عملکرد چربی ها
چربی در بدن به آهستگی آزاد می شود و این یک نکته مثبت جهت افزودن چربی ها به جیره اسب های استقامت است، 

آن ها به انرژی بسیار زیاد است. عاوه بر این اکسیداسیون چربی ها در زمان فعالیت های زیرا که نیاز 
هوازی یکی دیگر از نقاط قوت مصرف آن ها است. به عبارت دیگر برای آزاد شدن 
انرژی چربی ها حضور اکسیژن در بافت موردنظر نیاز است. اسب هایی که باید 
مسافتی را با سرعت بالا در مدت زمان کم طی کنند، مانند مسابقات نمایش 
سرعتی، اسب های کورسی و اسب های پرشی، فعالیت بی هوازی انجام 
می دهند. به عبارت دیگر، این اسب ها یک فعالیت سنگین را در بازه 
زمانی کوتاه انجام می دهند و بافاصله بعد از پایان نرخ تنفسی 
آن ها بشدت افزایش می یابد و تبادلات انرژی در بافت بدون 
نیاز به حضور اکسیژن رخ می دهد. بنابراین این اسب 
ها قادر به استفاده از چربی ها جهت انجام 
فعالیت های خود نیستند، زیرا که 
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اکسیژن کافی جهت اکسیداسیون چربی ها فراهم نیست. عاوه بر این پدیده ای به اسم صرفه جویی در مصرف گلیکوژن 
)glycogen-sparing( می تواند با مصرف چربی ها اتفاق بیافتد. گلیکوژن کربوهیدرات در دسترس ذخیره ای در کبد و عضات 
است که به آسانی به گلوکز تبدیل می شود و انرژی موردنیاز اسب ها را در زمان فعالیت های بی هوازی تأمین می کند.

این اسب ها در تمرینات روزمره خود فرایند بی هوازی انجام نمی دهند یا به عبارت دیگر اسب ها هرروز چهارنعل نمی 
دوند و چربی ها می توانند انرژی فعالیت های هوازی آن ها را تأمین کنند. اگر چربی به صورت روزانه در خوراک حیوان 
گنجانده شود، ذخایر گلیکوژن به صورت دست نخورده باقی می مانند و اسب در طول مسابقه دیرتر خسته می شود. در زمان 
دیدن مسابقات کورس به نظر می رسد که اسب برنده انرژی بیشتری صرف می کند و یا احتمالاً از بقیه سریع تر است، 
اما باید توجه کرد که اسب های بازنده نسبت به اسب برنده زودتر خسته شده اند و سرعت خود را کاهش می دهند. 
اگر منابع ذخیره گلیکوژن تا قبل از مسابقه در بدن حفظ شوند احتمال خسته شدن حیوان قبل از رسیدن به خط پایان 
کاهش می یابد )شکل .1(.  همان طور که در شکل. 1 مشاهده می شود با افزایش سرعت حیوان، سرعت مصرف گلیکوژن 

نیز در واحد زمان افزایش می یابد.

توصیه های مشاور
کار را پیچیده نکنید! احتمالاً این چیزی نیست که شما انتظار شنیدنش را دارید، اما پروفسور Nielsen عقیده دارند که افراد 
با پیچیده کردن نیازهای اسب خود موجب بروز مشکات بیشتر می شوند. اغلب مردم در زمان تأمین نیاز اسب پتانسیل 
علوفه را نادیده می گیرند، درحالی که علوفه باید در مرحله اول تهیه جیره غذایی برای اسب قرار گیرد. تنها زمانی که مصرف 
علوفه به تنهایی قادر به تأمین نیاز اسب نباشد و یا مقدار انرژی موردنیاز بسیار زیاد باشد از مواد کنسانتره استفاده کنید. 
به عبارت دیگر تا زمانی که تأمین علوفه به اندازه کافی امکان پذیر است از تغذیه حیوان با کنسانتره پرهیز کنید. علوفه 
بخش اصلی خوراک است و انتخاب نوع علوفه با توجه به منطقه جغرافیایی و نوع پوشش گیاهی بسیار انعطاف پذیر است.

بااین حال اغلب افراد از کیفیت و آنالیز علوفه موجود در محیط خود اطاع ندارند. بهترین روش موجود، تهیه نمونه از علوفه 
و ارسال آن به آزمایشگاه آنالیز مواد خوراکی است که بعد از آن با توجه به برگه آنالیز ارائه شده توسط آزمایشگاه شما از 

غلظت مواد معدنی، پروتئین و انرژی علوفه مطلع خواهید شد. 
البته باید در نظر داشت که اسب های ورزشی جهت بروز حداکثر توان ژنتیکی خود نیازمند تغذیه با استفاده از مواد 
کنسانتره ای هستند. همچنین باید توجه داشت که نسبت علوفه به کنسانتره نیز در زمان تهیه خوراک اهمیت بالایی دارد 
که به طور معمول 4۰ درصد علوفه به 6۰ درصد کنسانتره در نظر گرفته می شود. پیشنهاد می شود که از کنسانتره های 
تجاری استفاده کنید زیرا که تمامی ریز مغذی ها به صورت استاندارد تأمین شده اند. همچنین بهتر است که 1۸ تا 2۰ 
درصد از انرژی با استفاده از افزودن چربی به جیره تأمین گردد. یادآوری می گردد که با توجه به مخلوط شدن کنسانتره با 
علوفه این درصدها در خوراک کامل رقیق تر می شود و غلظت چربی حدوداً کمی بیشتر از 3 درصد کل خوراک را شامل 
می شود. این مقدار از مقدار بهینه پیشنهادشده )1۰ درصد خوراک( جهت بهره برداری از مزایای چربی ها پایین تر است، 
بنابراین می-توان با استفاده از افزودن چربی به صورت سرک این مقدار را تأمین کرد. البته در اسب های جوان و درحالی که 

رشد باید وجه داشت که افزودن مقادیر بالای چربی موجب رقیق شدن سایر مواد مغذی موجود در خوراک نگردد.

پیام مشاور
با توجه به حساسیت پرورش اسب های ورزشی با عملکرد بالا، لطفاً برنامه تغذیه اسب خود را بدون هماهنگی مشاور تغذیه 

خود تغییر ندهید و تغذیه هر اسب بر اساس برنامه اختصاصی تهیه شده توسط مشاور صورت گیرد.
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ضرورت استفاده از اسیدهای آلی
به مواد پروتئینی  نیاز بشر  افزایش جمعیت جهان 
را روز به روز افزایش می دهد و همین موضوع سبب 
شده است که جامعه جهانی به سمت منابع جدید 
پروتئینی روی آورد.  باتوجه به هزینههاي بالاي پرورش 
طیور، از سال ها قبل تحقیقاتی شروع شدند و تا امروز 
روش های متعددی برای افزایش مقاومت طیور در برابر 
میکروب های بیماری زا و همچنین روش های متعددی 
به منظور تحریک رشد طیور و در نتیجه بهبود ضریب 
تبدیل طیور پیشنهاد شده اند. تردیدی وجود ندارد که 
بهترین و مطمئنترین راه برای پیشگیری و کنترل آلودگی 
است.  آنها  رشد  از  جلوگیری  مضر  میکروب های  به 
اگرچه، حتی در صورت وجود مواد جلوگیری کننده 
نیز احتمال وجود میکروب ها در دانهها و خوراک آماده 
وجود دارد . بنابراین در طول تحقیقات صورت گرفته، 
محققان همچنین تاش کردند تا روش هایی بیابند که 
جیره  قبل از مصرف به وسیله پرنده به گونه ای سم زدایی 
شود یا اثرات سموم موجود در آن ها کاهش یابد. برای 
تحقق این هدف، رویکردهای مختلف فیزیکی، شیمیایی 
و بیولوژیکی مورد بررسی قرار گرفتند. یک رویکرد موفق 
بایستی ضمن مقرون به صرفه بودن، قادر به از بین 

بردن تمام آثار میکروب های بیماری زا بدون هیچ گونه 
باقیمانده مضر می بود و همچنین نبایستی سبب آسیب 
به کیفیت تغذیه ای محصول می شد)Bailey  و همکاران، 

2۰۰6؛ Kubena و همکاران، 1۹۹۸(.
بخش دیگری از تاش پژوهشگران در طول مسیر اشاره 
بود که هم  افزودنی هایی در جیره  از  استفاده  شده، 
محرک رشد باشند و هم مقاومت در برابر بیماری ها را 
بالا ببرندکه بسیار مورد استقبال واقع شد. بخش عمده اي 
از هزینه هاي پرورش در طی دوره پرورش، تهیه جیره 
غذایی می باشد که به پرورش دهندگان تحمیل می شود. 
با توجه به اینکه یکی از اهداف پرورش کاهش ضریب 
تبدیل غذایی است، بنابراین استفاده ازمحرک هاي رشدی 
همچون آنتی بیوتیک هابه طور چشمگیري افزایش یافت.

اگر چه مشکلی که وجود داشت این بود که استفاده 
بیش از اندازه از داروهاي پادزیست مانند آنتی بیوتیک ها 
مشکات زیادي از جمله مقاوم شدن عوامل بیماریزا، 
مسائل زیست محیطی وغیره را به دنبال داشته است 
))Schwarz et al.2۰۰1. در نتیجه نگرانی ها در این زمینه 
افزایش یافت و استفاده از آنتی بیوتیک ها به عنوان مواد 
افزودنی به تدریج محدود شد )Plail.2۰۰6( و در اتحادیه 
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اروپا از سال 2۰۰6 ممنوع شد. در سایر کشورها مانند 
آمریکا نیز، مصرف کنندگان در حال فشار بر صنعت طیور 
می باشند تا پرورش دهندگان، طیور را بدون استفاده از 
آنتی بیوتیک پرورش دهند)Castanon.2۰۰7(.  به دنبال 
اعمال این محدودیت ها، حذف کردن آنتی بیوتیک ها 
در  عملکردی  مشکات  بروز  سبب  طیور  جیره  از 
در  افزایش  و  خوراک  تبدیل  ضریب  افزایش  طیور، 
 Dibner and( شد  طیور  در  خاص  بیماری های  شیوع 
Richards.2۰۰5(  این شرایط پژوهشگران را مجبور کرد 

تا به دنبال جایگزین هایی برای آنتی بیوتیک ها باشند 
تا هم اثرات مضر آن ها را نداشته باشند و هم سبب 
مقاومت در برابر بیماری ها شده و رشد را تحریک کنند.  
از سال ها قبل تا به امروز ترکیبات متعددی مانند 
اسیدهای آلی، آنزیم ها، پروبیوتیک ها، گیاهان دارویی و 
تحریک کننده های سیستم ایمنی به عنوان افزودنی های 
مورد  آنتی بیوتیک ها  برای  جایگزین هایی  و  خوراکی 
تحقیق و بررسی قرار گرفتند. تحقیقات نشان داده اند 
که وجود شرایط اسیدی یکی از عوامل کنترل کننده 
باکتری های بیماری زا و غیربیماری زا می باشد. بنابراین، 
مناسب جلب  به عنوان جایگزین  اسیدها  به  توجه 
شد)Ceylan and Ciftci.2۰۰2(. اسیدهای آلی می توانند 
شامل اسیدها به تنهایی و همچنین مخلوطی از چندین 
اسید باشند. اتحادیه اروپا اجازه استفاده از اسیدهای آلی 
و نمک های آن ها را در صنعت پرورش طیور داد زیرا این 
ترکیبات به طور کلی بی ضرر در نظر گرفته شدند) 
جیره هاي  مثبت  عملکرد  محققان    .)2۰1۰.Adil et al

حاوي اسیدهاي آلی را به عواملی نظیر افزایش کارایی 
افزایش   ،  )2۰۰7.Kotzamanis  et al(گوارشی آنزیم هاي 
 Christiansen( چربی  و  پروتئین  پذیري  هضم  میزان 
مواد  اتولیز  میزان  افزایش   ،)2۰۰۸.and Luckstadt

معدنی)Sugiura et al .1۹۹۸( وافزایش تجمع باکتریهاي 
مفید در روده )Zhou et al(  2۰۰۸. نسبت داده اند.

مکانیسم اثر
اسید های آلی  و نمک های آن به طور کلی ترکیبات 
ایمنی هستند که در ساختارشان حاوی یک یا چند گروه 
کربوکسیل )-COOH( است که اغلب به عنوان ترکیبات 
ضد باکتریایی در صنعت تولید غذای موجودات زنده 
استفاده می شود )Defoirdt et al.. 2۰۰۹( . اسیدهای آلی 
چربی دوست هستند و می تواننداز طریق غشای سلولی 
باکتریهای گرم منفی به داخل سلول نفوذ کند. اولین 
اقدام این مواد، تغییر در pH سیتوپاسم باکتری است که 
موجب کاهش pH دورن سلولی و افزایش بیرون راندن 
یون هیدروژن در سلول می شود. بنابراین موجب دژنره 
شدن پروتئین های حساس به اسید و DNA شده که در 
نتیجه از فعالیت آنزیم های حساس به اسید و فرآیندهای 
متابولیکی و آنابولیکی سلولی جلوگیری می شود. از طرفی 

افزایش یون هیدروژن موجب حساسیت بیشتر باکتری ها 
و در نتیجه کاهش باکتری های مضر در مجرای گوارشی 

 .)2۰۰3 .Booth and Stratford( جانور میزبان می شود

بررسی برخی نتایج تحقیقات داخلی و خارجی
همانطور که در بخش های قبلی به آن اشاره شد، استفاده 
از اسیدهای آلی به عنوان جایگزینی برای آنتی بیوتیک ها 
با گذشت زمان  از سال ها قبل شروع شده است و 
محققین با درس گرفتن از تجربه محققین قبلی و به کار 
گیری خاقیت، ترکیبات مختلف اسیدی کننده را مورد 
استفاده قرار داده اند و تا امروز همچنان تحقیقات ادامه 

داشته و کاربردهای جدیدی از آن ها آشکار می شود.
Sturkie )1۹۸6( گزارش داد که اضافه کردن اسیدهای 

آلی به جیره جوجه های گوشتی سبب کاهش در غلظت 

اسید اوریک خون شد.  Zantop 1۹۹7 گزارش داد که 
استفاده از اسیدهای آلی در جیره سبب افزایش غلظت 
آنزیم ALP سرم شد.  Abdel-Azeem et al. 2۰۰۰ نشان 
دادند که اضافه کردن اسید سیتریک به جیره تأثیری 
نداشت. همچنین  بر وزن کبد جوجه های گوشتی 
این پژوهشگران گزارش دادند که سطوح AST سرم در 
موش های تغذیه شده با اسیدهای آلی کاهش یافت و 

ALT از نظر آماری بی تغییر ماند. 

از  استفاده  که  دادند  گزارش   2۰۰1  .Fushimi et al

اسیدهای آلی در جیره سبب افزایش در غلظت گلوکز 
خون جوجه های گوشتی شد.  Denli et al. 2۰۰3 گزارش 
دادند که مخلوط اسیدهای آلی هیچ اثری بر تولید لاشه، 
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 2۰۰3 .Brenes et al  .چربی شکمی و وزن کبد نداشتند
گزارش دادند که استفاده از اسیدهای آلی در جیره جوجه 
های گوشتی سبب افزایش در غلظت کلسیم، فسفر و 
ALP خون شد.  Leeson et al. 2۰۰5 هیچ اثری را روی 

وزن لاشه بعد از مصرف اسید بوتیریک مشاهده نکردند. 
Rahmani and Speer )2۰۰5( مشاهده کردند که تیمارهای 

اسیدهای آلی سبب افزایش در غلظت گاما گلوبولین در 
خون جوجه های گوشتی شد و همچنین نشان دادند که 

نسبت آلبومین به گلوبولین خون کاهش یافت.
Sakine et al. 2۰۰6 گزارش کردند که غلظت کلسترول و 

تری گلیسرید خون در اثر مصرف اسیدهای آلی کاهش 
یافت.  Garcia et al. 2۰۰7 گزارش کردند که تولید لاشه، 
 Soltan   .سینه و بال تحت تأثیر اسید فرمیک قرار نگرفتند
)2۰۰۸( بهبود عددی را در غلظت HDL و LDL خون در 
 .Abdel-Fattah et al  .اثر مصرف اسیدهای آلی نشان داد
2۰۰۸ مشاهده کردند که تیمار با اسید سیتریک سبب 
متابولیت های  کاهش  و  کل  پروتئین  غلظت  افزایش 
چربی )کلسترول و تری گلیسیرید( شد. همچنین این 
پژوهشگران گزارش دادند که غلظت کلسیم و فسفر سرم 
افزایش داشته است.  Ebrahimnezhad et al. 2۰۰۸ گزارش 
کردند که استفاده از اسید سیتریک سبب کاهش معنی 
دار وزن نسبی قلب و عدم تأثیر بر وزن چربی حفره 
شکمی شد. همچنین گزارش دادند که غلظت کلسیم 

و فسفر سرم افزایش یافته است.
از  استفاده  که  دادند  نشان   )2۰۰۹(  .Taherpour et al

اسیدهای آلی تأثیر معنی داری بر غلظت HDL خون 
نداشت ولی سبب کاهش معنی دار LDL خون شد. 
Kaya and Tuncer 2۰۰۹ گزارش کردند که اضافه کردن 

اسیدهای آلی به جیره سبب کاهش پروتئین کل خون 
و تری گلیسرید خون و افزایش در غلظت کلسترول خون 
مکمل  که  دادند  گزارش   )2۰۰۹(  .Panda et al شد.  
کردن جیره ای اسیدهای آلی سبب افزایش وزن بدن و 
ضریب تبدیل خوراک در جوجه های گوشتی شدند. این 
متخصصین گزارش کردند که بهبود در وضعیت ضریب 
تبدیل خوراک احتمالا ناشی از مصرف بهتر مواد مغذی 
و در نتیجه افزایش وزن بدن بوده است. این محققین 
گزارش دادند که مصرف اسیدهای آلی سبب کاهش 
خوراک مصرفی در طیور شده است. آن ها گزارش داده اند 
که این امر احتمالا ناشی از کاهش خوش خوراکی 

تیمارهای دارای اسیدهای آلی می باشد. 
Hassan et al. 2۰1۰ از مخلوطی از اسیدهای آلی تجاری 

)گالیاسید و بیاسید( در مقایسه با آنتی بیوتیک انرامایسن 
در جوجه های گوشتی استفاده کردند. نتایج نشان دادند 
که جوجه های مصرف کننده مکمل گالیاسید دارای 16 
درصد وزن بیشتر در مقایسه با شاهد داشتند. همچنین 
نتایج نشان دادند که مکمل های اسیدهای آلی سبب 

بهبود ضریب تبدیل خوراک شدند. 

Salgado et al. 2۰11 گزارش کردند که غلظت های ALT و 

AST سرم تحت تأثیر استفاده از چهار دز اسید سیتریک 

گرفتند. قرار 
Fascina et al. 2۰12 گزارش دادند که اسیدهای آلی دارای 

می توانند  و  هستند  رشد  کننده  تحریک  ویژگی های 
جایگزین مناسبی برای آنتی بیوتیک ها باشند. 

Attia et al. 2۰13 گزارش دادند که افزودن اسید استیک 

به جیره جوجه های گوشتی هیچگونه اثر معنی داری 
بر غلظت پروتئین کل خون، گلوبولین، AST و ALT سرم 

نداشت. 
Brzoska et al. 2۰13 گزارش دادند که اسیدهای آلی دارای 

اثر محرک بر رشد و کاهش تلفات بودند و همچنین 
نشان دادند که تولید لاشه تحت تأثیر اسیدهای آلی 

قرار نگرفته است. 
Hashemi et al. 2۰14 مخلوطی از اسیدیفایرها را به خوراک 

جوجه های گوشتی اضافه کردند و گزارش کردند که وزن 
بدن در مقایسه با جیره شاهد افزایش نشان داد. 

از  استفاده  زمینه  نقیضی در  و  گرچه، گزارشات ضد 
اسیدی فایرها در تغذیه طیور وجود دارد و عوامل مختلفی 
وجود دارند که روی میزان عملکرد اسیدی کننده ها 
اثرگذار هستند: فرمول شیمیایی اسید )زنجیر کوتاه در 
مقابل زنجیر بلند(، ارزش PKa اسید)که مربوط به طول 
زنجیره و هیدروکسیاسیون آن می باشد(، ارگانیک یا غیر 
ارگانیک بودن، شکل شیمیایی )استری بودن یا نبودن 
اسید(، نمک دار بودن یا نبودن اسید؛ پوشش دار بودن 
یا بدون پوشش بودن، وزن ملکولی )به عنوان شاخصی 
برای اکی والانسی آن(، عیار پایین ترین غلظت مهار 
کننده) MIC- value(، نوع میکروارگانیسم )باکتری، قارچ، 
مخمر(، گونه حیوان، مکان و موقعیت در لوله گوارش 
  .)2۰14.Hashemi et al (و ظرفیت بافری خوراک مصرفی
همچنین یک محدودیت مهم دیگر در مورد مصرف 
اسیدهای آلی این است که این ترکیبات به سرعت در 
فاصله بین چینه دان تا سنگدان تجزیه می شوند که اثر 
 Luckstadt (آن ها را روی عملکرد طیور کاهش می دهد
and Mellor.2۰11(. گزارش شده است که آمونیوم فرمات 

یا کلسیم پروپیونات )۰/3 درصد( سبب افزایش وزن زنده 
و ضریب تبدیل خوراک در جوجه های گوشتی شدند ) 

.)2۰۰7.Paul et al

ضیایی و همکاران، 13۹1 اثرات اسیدهای آلی را به عنوان 
ترکیبات محرک رشد روی عملکرد رشدی طیور مورد 
بررسی قرار دادند و نشان دادند که جوجه های تیمار 
شده اضافه وزن روزانه بیشتر و ضریب تبدیل خوراک 
کمتری داشتند. همچنین وزن نسبی طحال و بورس 
فابریسیوس به طور معنی داری در جوجه های تیمار 

شده بیشتر بودند. 
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